- 1 -

第６回糸魚川市教育委員会臨時会会議録

１ 日時    令和２年３月19日(木) 15時00分から

２ 会場    糸魚川市役所 教育長室

３ 出席委員  教育長      井川 賢一

        教育長職務代理者 永野 雅美

        委 員      靏本 修一

        委 員      谷口 一之

委 員      塚田 京子

４ 欠席委員   なし

５ 委員以外の出席者

        教育次長    磯野 茂

        こども課    課 長 磯野  豊  課長補佐 室橋 淳次

                係 長 田代 正人

        こども教育課  課 長 泉   豊  参 事 冨永 浩文

        生涯学習課   課 長 小島 治夫

        文化振興課   課 長 伊藤章一郎

        書記      こども課主査 佐藤 恵美

６ 付議案件

議案第

議案第

議案第

議案第

９号

10 号

11 号

12 号

糸魚川市教育委員会職員の人事異動について

糸魚川市立保育園等職員の人事異動について

糸魚川市立幼稚園職員の人事異動について

糸魚川市立学校市職員の人事異動について

７ 会議録署名委員の指名  ３番  谷口委員

 - 2 -

８ 傍聴者         なし

教育長

教育長

委員

教育長

教育長

教育長

こども教育課長

こども課長

教育長

靏本委員

こども教育課参事

靏本委員

こども教育課参事

塚田委員

これより第６回教育委員会臨時会を開催する。

 議案第９号から第 11 号は人事に関する案件であるため、非公開

としたい。

 このことについてご異議はないか。

（「はい」の声あり。）

 異議なしと認め、議案第９号から第11号は、非公開とする。

 これより非公開とする。

議案第９号  原案のとおり承認

議案第 10 号 原案のとおり承認

議案第 11 号 原案のとおり承認

議案第 12 号 原案のとおり承認

非公開を解き、これより公開とする。

その他

新型コロナウイルス感染予防に伴う学校、児童クラブ等の対応に

ついて

（資料に基づき説明）

（資料に基づき説明）

説明について、ご質疑はないか。

未履修の補習等は、短時間で効率的にするとあるが、具体的にい

つ実施するのか。

未履修の部分については、来年度の持越しも可能になっている

が、学校の計画によって、春休み中の実施については、感染予防等

十分に注意を払い行う。

今現在、春休み中に補習を行う学校は把握しているか。

調査学校の中には、５～６校計画をしているようである。小学６

年生、中学３年生については、全校で履修済みのため予定はない。

学年やクラスを分け、時間をずらすなど工夫をして、感染予防に取

り組む。

補習は授業日など強制するものではないため、保護者の意見や状

況に応じ実施する。また、来年度のスタートに復習をすることで補

うことも可能である。

休校中の各家庭訪問時に子どもや保護者から、何か心配ごと等の

 - 3 -

こども教育課長

こども教育課参事

教育長

こども教育課参事

教育長

委員

教育長

相談はなかったか。

直接の報告はなかったが、訪問の中で生活リズムの乱れを少し心

配する声も聞いている。

特に中学校については、生活に刺激を与え、健康とメンタルヘル

スを保持するため、一定時間、工夫しながら運動させる機会を設け

るよう連絡する。それぞれ工夫をし、新学期からの適応を和らげる

よう努めたい。

今後の国の方針を見ながら、対応していきたい。

子ども一貫教育基本計画について

子ども一貫教育基本計画が完成したため、配布させていただく。

ほかに質疑はないか。

 （「なし」の声あり。）

 以上で第６回教育委員会臨時会を閉会とする。

15:40 終了